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Det er d i I pea træt jeg tegner — dit Portræt, soul bedst jeg kender -
som en Ratnejs Madonna tegner jeg dig -- fin og god. 

Ile t ene 
— se, jeg kommer og lovsynger dig, og knæler ved din Fod. 

Og min hellige Forløser bærer du paa dine Arme, 
mine Tankers Gudebilled, som jeg digtet har og drømt. 
Han skal storme Verden !ned sin Uugdonis Overmod og Harme 
for hans Fod skal Konger knæle, naar han smiler skært og ømt. 

Men den Baggrund, som jeg ser dig paa — det er mit Ungdoms Rige, 
mine svage Ungdonisdrømme, taagelette, gylden biaa. 
— Se, der titter glade Kvindeho'der bag din Kappes Flige, 
dit er unge, kælne Engle — unge Piger, søde, srnaa. 

Vredes ej paa disse Engleho'der bag din Kappes Sømme 
— se, de smiler jo san sødt, at du kan ikke blive vred. 
Thi de Kvinder har vel levet i min Ungdoms Elskovsdrømme, 
men deri Lovsang som tie synger — den er din i Evighed. 

Koranen. 
_ 

Stadig indtræder i vor Tid nye 
Forhold, der bringer Øster- og Ve-

i'• sterlandenes Folk i nærmere Berø-
ring med hverandre. Østens Folk 
drager mere og enere Nytte af vor 

:-'ve lerlaridshe Kultur, --,-._ og Vestens 
or øSterrallgke Religioner: 

Sæder og Skikke, er i uafb udt Stig- 
ning. Ogsaa gennem K 	n lærer 
Vestens og Østens Folk Manden 
nærmere at kende. 

Al Herman Ki ilgers populære Værk-
om Religioner, .Sæder og Skikke i 
Orienten tager vi følgende Uddrag 
vedrørende Koranen :t • 

Muhamedanernes hellige Bog er 
i Modsætning til Biblen en eneste 
Forfatters Værk, thi selv om Muha-
med ikke selv har nedskrevet sine 
guddommelige Aabenbaringer, sari 
er dog hele Kormiers Indhold ægte, 
grundet paa Profetens egne Udta-

lelser. Koranen er sammensat af 
1)4 „Surer" (Afdelinger) af højst 
ulige Omfang. Hver „Snre• ,bestaar 
aren hel)Række Vers og har et 

. særskilt Navn,- 'der kun. staar i me-
get løs Forbindelse med Indholdet. 
Man ser deraf at Koranen ikke, som 
mange tror, blot er en Blanding af 
religiøse Bud og Læresætninger. 

Ganske vist vilde Muhamed først 
og fremmest trave en Lovbog, men 
ban var ingen Dogmatiker og heller 

,.flagen Historiker. Uden at lian selv 
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sle el det, udviklede den religi-

. Ide sig hos ham af jødiske, 
sine og gernmelsemitiske Elemen- 

t' 	■ af.  zoroastriske Ideer og Skikke. 
, 	rt• da Islam er en mere opWvel 
.stid gernienitrenkt Religion, indehol-
der ,deri en Rigdom al dybe og al-
mengyldige Sandheder. Selv Kær-
ligl dens Bud kender Koranen. Gan-
ske .vist lærer den sine Forkæmpere 

,,ist 14rde Fjenderne, men de, der at 
Igatiareir er vanskabte eller- hjælpe_-
legi har Ret til Kærlighed og Med-

...I ideti1re4 
.4hinbed har ikke selv skriftlig 

albite! sin Lære. Nedskrivelsen be-
krargedes.Jørst efter hans Død 4af 

4,  Beta og Ottiman, og deliavde 
eliten Besvær med at faa Profetierne 

Wisdoinsiegierrie samlede, thi 
sad Seld ihn Thabit, Profetens Selr- 

.ortl.nerni.otnprletcti er pr. l'ctIllånic 
for Inncrettcr plan Fort,111co Irs Orø. 

A InthilIcligc A itteooccr 1. Gnng 10 Dels 
witcrfolgettile Gonge S Neg.. 

i'dgiVet af ct lritcre~rotvItzth. 
A nkyormhaven4W 01 to Gør» itzka. 

Forretteinztstorcr S .a rcknameb. Itiddcr 
Trykt i .4,11ingc ltogtrykkeri. 

Fredag den 17. December 1915 
=boom= 

Verden. Mulinined selv var en god 
Mand mod sine Hustruer og behand-
lede dem nied Agtelse og Kærlig-
hed. I Koranen siger han : Jag 
en, to, tre, fire Hustruer«. Efter 
hvad Vi ved, er dette imidlertid ikke 
Grænsen inden for den islamitiske 
Verden, men Profeten har sagt, at 
deri, der ikke 'behandler sine Hu-
struer godt skal svare derfor over 
for den højeste Ret. 

occootzsgetscmxioucco 
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„Nord-Bornholms Ugeblad" 
trykkes i rt Antal af mindst 1600 Exempl. 
Og forsendes gennem Postvenenet i Allinge 
Sandvig, Olsker-, Rutsker, RO ng Klemensker, 

„Nord-Bornholms Ugeblad„ 
har des. slorsk Udbede he r Noedre Herred 
b4peryla•st i ethrerl 11,em ag egner erg der. 

/ for bids? Nl Arr■ tertng. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
optager gerne Rekendignrelser af enhver Art 
saasam Køb, Salg, Foreningsmeddelelser, 
Efter- eller Aflysninger, Anklioner etc. 

riladgalf‘ Mier Fredag han bestilles part alle 

J,Nord-Bornholms Ugeblad" 

Postkontorer sajica Bladels Kontor og,. 
koster sn 	('i 

Som Profet var han kendt og æret, 
og hans Udtalelser gjaldt for gud-
dommelige Aahenharinger. Det er 
derfor ikke antageligt, at man har 
tilladt sig at profanere dem ved frem-
mede Tilføjelser. 

I muhamedanske Biblioteker skal 
der findes 30,000 Kommentarievær-
ker til Islam, og efter Profetens egen 
Forskrift skal Kre-anen kun læses, 
,

paa det oprieJelige Sprog, kl.i' sir 
Arabisk, og maa ikke oversættes 
paa andre Sprog, men ikke desto 
minder el tyrktsk Uddrag blevet 
taget i Brug i det osmaniske Riges 
Skoler, el nyt Bevis pari Islams Ud-
viklingsmuligheder. Den kan nu 
heller rfc ke opvise de samme strenge 
Former som i sin ældste Tilværelse, 
thi som all andel lier i Verden er 
ogsaa Islam underkastet Udviklin-
gens Lov. 

. ~med gik som ReligionssIii-
ler ud fra den Groudsætning, at 
Mennesket f dette Jordliv blot er 
Gæst for at lieredes til en højere. 
Tilværelse med de højeste paradi-
siske Glæder, og del er betegnende 
for hans Livsanskuelse, at blot le-
gemlige Nydelser udloves som Løn 
for el fromt Jordeliv. Noget veder-
kvægende for Sjælen stilles der ikke 
i Udsigt, dertil var Muhamed, der 
ikke elskede Bodsøvelser og Minike-
væsen, en alt for materielt anlagt 
Person, eller ogsaa vilde ha», at Is-
lams Bekendere skulde have noget 
reelt, der stemmer overens med de-
res Smag og Folkekarakter. Med 
en Fantasi, der stundom tager en 
svimlende Flugt, har Muhamed skil-
diet de paradisiske Glæder. Den 
islamske Himmel er fuld af pragt-
fulde Frugthaver, berusende Glæde, 
til Trods for Vinforbudet,- Glans og 
uafbrudt Glæde loves de rettroende. 
De skulde komme til al bære de fi-
neste Klæder af Silke og Brokade, 
sidde ved rigt dækkede Borde og 
af Sølvbægere og Krystalglas drikke 
det klareste Vand fra Kilden Taanim. 
Men det bedste af alt er dog de 

4snilikke Kvinder med deres glødende 
Menighed. Hver Muselmand faar 
7, akt isse sortøjede. Houris". Hvad 
vil 141 da mere kunne begære!, 

Kvkderne spillede i det gamle 
Arabie altid en underordnet Rolle, 
og entlim «len Dag i Dag er de til 
Trods or de tyrkiske Emancipations- 

.' tier, havde opiegnet paa 	 bestræbelser og Re;forinforsøg gan- 
lens -Blade var uhyre lidt, og 	ske retshase  i hele: den Istaminake 

le transtige Tutters Historie. 
-0 

1 Almindelighed er vi moderite 
Mennesker tilbøjelige til at tro, at 
alle nyttige Opfindelser skyldes vor 
Tid, men vi gleinmer, al det fore-
gaflende Arbinidrede har skænket os 
mange Frembringelser, som vi an-
vender nu, men i forbedret Form. 
Saaledes tror de fleste, al kunstige 
Tænder er et Produkt af vor mo-
derne Tid, hvilket er en stor Fejltro 
gelse, da de allerede var kendt før 
Kristi Fødsel. 

I Skrifter, der stammer fra Aar 
400, nævnes allerede kunstige Tren-
der, indfattet i Guld. Det gamle 
Parus Inkaer anvendte løse Tænder, 
og man har fundet ægyptiske Mu-
mier med Munden fuld af Tænder, 
der vår lavede af Træ 

Selv Fortidens hebraiske Kvinder 
benyttede kunstige Tænder, og delte 
kunde de gøre tidligere end Mæn-
dene, thi paa del Tidspunkt var del 
forbudt lur dem. Grunden hertil 
mart vel søges deri, at Tænderne 
den Gang ansaas for en Prydelse 
og ikke som noget nyttigt, og som 
Prydelse var det kun tilladt Kvinder-
ne at børe dem, hvorimod det paa 
det strengeste var forbudt for Mæn-
dene at bære synlige Prydelser.' 

I de etruskiske Grave har man 
fundet Krimier og stykker af Kæbe-
ben Med Tænder, indfattede i Guld, 
ogsaa i de romerske Grave har man 
fundet lignende Tænder. De Tider, 
pan hvilke det var forti:1dt at begrave 
Lig med Smykker eller andre Kost-
barheder, 

Fortidens løse Tænder kunde og-
saa tages rid al Munden, og de frem- 

Den ophøjede Forsoningstanke, 
som Jesus af Nasareth prædikede, 
er ganske vist fremmed for Muha-
med; men trods dette har lian i Ko-
ranen givet deri muhamedanske Ver-
den en rig Skat at Hunmailetstan-
ker, der endog forundrede Goethe 
og aftvang ham Agtelse ved deres 
Almengyldighed. 

4; j.  Chrislan Jørgensen. 
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stilledbs af Elfenben eller af Flod- 
besk:tænder langt ned i Tiderne 
anvendtes Elfenben, men i der 17. 
Aarhundrede begyndte man at bruge 
Knæskaller al Okser og Heste. 
Anret 1756 foreslog Frederik den 
Stores Tandlæge al fabrikere Tæn-
der af Kobber og overtrække dem 
med Ernaille, ligesom han ogsaa 
foreslog Anvendelsen af naturlige 
Tænder, d. v. s. Tænder, som man 
tog fra Lig. Det sidste Forslag kom 
virkelig til praktisk Udførelse. Han 
forsøgte ogsaa at erstatte Elfenbens-
lænder med Tænder af Perlemor, 
men dette gav ikke noget tilfreds-
stillende Resultat og opgaves derfor 
igen. I den følgende Tid benyttede 
uran Mnnesketærider og Tænder, 
fremstillede af Flodhestetænder. I 
Slutningen af det 18. Aarhundrede 
opfandt man Porceihrenstrender, men 
endnu længe derefter benyttedes rig-
tige Mennesketrender, og disse an-
vendtes særlig til rige og fornemme 
Kunder. Efter hver Krig oversvøm-
medes Markedet af Tænder, og Pri-
serne faldt betydeligt paa Grund af 
deri store Tilførsel. 

Det er forholdsvis faa Aar siden, 
at man begyndte al fremstille Tæn-
der pan Fabriker, før deri Tid tave-
des alle Tænder tros .Tandlægerne. 
De største af den Slags Fabriker 
findes i Filadelfia, hvor der fremstil-
les Tænder i Millionvis. Tændernes 
Emaille er aldeles naturtro og farves 
eller hver enkelt Kundes Ønske. 

Ogsaa hvad Formen angaar, ret-
ter man sig efter hver enkelt Kunde. 
Selv om de fahriksimessigt fremstil-
lede Tænder er forholdsvis billige, 
bliver 'de oven tor omtalte Tænder 
betydelig kostbarere, og kun velha- 

vende Folk kan tillade sig den Luk-
sus at skaffe sig den bedste Erstat-
ning for deres naturlige Tænder. 

Grisens Saga. 
5' 

Der er -Travlhed i mangt et lille 
Landbohjem i denne Tid, Grisen 
skal slagtes, og det er en stor Be-
givenhed for Husmandshjemmet, 
hvoi-' man daarlrgt kunde undvære 
Grisen, ja, hvor hele Familiens Vin-
tereksistens san at sige afhænger at 
Grisens Trivsel, og hvor man der-
tor Sommeren igennem gaar i en 
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stadig Frygt for, at den skal „slaa 
fejl" — enten ikke sætte Fedl eller 
faa „Syge" eller Daarligdom. Gri-
sens Saga begynder ved Kyndel-
misse, naar .Fatter" en Morgenstund 
trækker i Stadstøjet og tager ind 
til Købstaden, hvor lian paa Torvet 
køber en lille Gris, som han putter 
i en lille Pose og vandrer hjem med. 

Saa har Familien fanet sit sæd- 
vanlige uartige .Plejebarn", sum nu 
bliver passet og plejet og fodret For-
aaret og SCMITnerell igennem, for at 
den kan være rigtig fed og lækker 
til den Dag, Slagtningen skal [ore-
gaa. 

Og den Dag kommer i Reglen i 
November, omkring Mortensdag. 

Børnene ved Besked, naar de i 
den mørke Noverriberniorgen vang- 
ner ved at Mire Vræl og ynkelige 
Skrig ovre fra Grisehuset — 	- 
saa er deres „Ven' og Legekamme-
rat paa det sidste. De føler sig helt 
vemodige ved Tanken, men Udsig-
len til all det meget lækre Grisesul, 
der nu vil komme til Huse, forsoner 
dem snart sned Grisens Død. 

Og nu bliver der Liv og Virken 
i det lille Hjem for mange Dage. 
„Far• og „Mor" gaar nired opsmø-
gede Ærmer fra Morgen til Aften. 
Del gælder jo om at tage fat og 
faa saa meget som muligt ud af-
Grisen. Og meget kan der jo komme., 
ud af sandart( herligt Dyr. Alt kan 
bruges: Skinkerne røget man og 
hænger op under Loftet i Forraads-
kammeret . . . et Stykke af Mellem-
flæsket røger man ogsaa gerne . . 
det er saa dejligt at skære af til en 
Æggekage. Resten af Melleinflie-
sket og ,Siderne' saltes, Hovedet 
koges der Sulevælling paa og laves-
Sylte af, Bovene steges, af Ister og 
Spælt smeltes der Fedt, og af Blo-
det laves der de lækreste .sorte Pøl-
ser", Naar saa endelig hele „Grise-
arbejdet" er til Ende, ja, saa er der 
Glæde og Tilfredshed i Hjemmet. 
Mai' ser ligesom Vinteren niere tryg 
i Møde nu, da man foruden alt det 
andel har den dejlige Saltlønde at 
lage af. 

-Nu inaa Vinteren gerne komme,• 
siger Husmanden hl sin Hustru, naar 
de efter endt Gerning sidder sam-
men i Mørkningen og filosoferer. 
.Nu har vi Brænde og Tørv paa 
Loftet, Hønsene og Ænderne og — 
Grisen." 

„Ja, Grisen var god i Aar Anders 

Juli 1915. 

tlf,(441,( 	Cr; 41;44,4Å 

Islams Fremtid afhang jo af, om 
Profetens Ord knude blive ved med 
at leve blandt Folket. Profetens hel-
lige Ord maatle derfor sammenfat-
tes i en Bog. Enhver, der havde 
hørt Ordene at Proletent egen Mund, 
bidrog til Samlingen. Størstedelen 
af Materialet fandt man pan Dad-
delpalmens Blade, paa Stentavler, 
Kanielliuder og Ben. Ja, endogsaa 
Haremskvindernes Bryst var tatove-
ret med Udtalelser af Profeten. Hvad 
der- er fjernet eller tilføjet ved denne 
BearDejdelse, lader sig naturligvis 
ikke bestemme, men dog inaa man 
i Hovedtrækkene kunne betragte 
Koranversene som Muliameds egne 
Ord. 

3die Aarg 



Stor! Udvalg 

•""."`W.."7 

En kærhatmea thilegave - 
naarligt tilbyde en Kollega, der 
endnu ikke er sagkyndig og i.eibe-
slaaet som de sch., en bile Part i 
Overskude!. _Du kan tilbyde horn 
deri Waggon for 52y., sen tjener du 

selv 11,, det bliver 500 Kr., men saa 

skal han ogsaa slag tit med det 
samme' Jeg garanterer for Marme-

ladens Kvalitet ," 

Seedet] og paa lignende Maade 

falder Ordene, og de paagrelderide 
føler sig rigtig som Matadorer pas 
deres Sianiknejper, hvor de nu ikke 

mere behøver at ligge Kellneren 

„Sprutslæberen" 	Kredit 

for et Par Sjusser, tuen hvor det nu 

er ham, der høfligst næsten beder 

dem om at skylde ham. 
Men del er som sagt utroligt, hvad 

der kan spekuleres i. Har man læst 
Bladenes Annoncer igennem i de 

sidste Dage, vil man have set, at 

nu spekuleres der ogsaa i Kote/ur-

ter, Forleden tilbød en Mand al 

sælge 1000 Kr. kontant i Guld -

de har nok liggel fra Krigsfeberens 

første Tid, gemt hen i et Strømpe-

skaft — og senere averteres der og-
saa med svenske Pengesedler, som 

sælges af en smart Mand til en Kurs 

af 101. 
Verden bliver unegtelig mere og 

mere smart, skriver „Svb. Av.• 

De fine NitX/rte. 
For fire Kroner kan man 

knhe sig et nyt Navn Fri- 
sten udløber 30, Juni 1916 

Hansen, Frandsen, ',Jensen, Svensen, 
— Navne fra en Tul, der svandt --
Ædelskjold og Rosenløve -

det er megel mer pikanI1 

Se, min Skræder, lian hed Madsen 
hele forrige Sæson. 

Nu har jeg bestilt Jaketten 
hos Hr. Saxild-Estrrigong 

Mine Laksko (Nunerier 40), 
som hos Olesen jeg .fik, 
skal vel sagtens snart jeg købe 
i Hr. Gyldenlær'a Butik, 

Derfor, skynd jer, alle .—sen"er 

med at faa et Navn, der dter I 

Petersen bli'r snar( saa sjælden -

at lian fremvist bli'r i Bur ! 
Pickles i „Aarh. Alrum," 

Gudstjenester og Meder. 
Søndag d. 19. December 

Ols Kirke Kl. 91/2. Skrin. 9. 
Allinge K. 1(1. 2. 
Om Eflerm. Kl. 4. Ungdomsmøde 

Bedeel i Olsker. Sekretær Niel-
sen taler. 

Fredag d. 24. (Juleaften) 

Allinge K. Kl. 5 Gudstjeneste nied 
Liturgi. 

Juledag 

Ols Kirke Kl. 91/2  Skrm. Kl. 9. 
Allinge K. Kl. 2. 

Evan. luth. Missionsforening Allinge 
Søndag Kl. 31 /R. P Rønne. 

Rutsker Missionshus Søndag Kl. 3 
Forsamling. 

Hulørte Stearinlys. 
Prima huide Stearinlys. 

Julelys af Parafin og Stearin 
i flere Størrelser, 

Forskellig Pynt til Juletræet, 

Legetøj. 
Vær saa god at se paa Varerne 

Nordlandets lialltlelshes. 

kt- 

cioin 	(' nig, ilL; aldrig har jeg 

(anet 	L:1,1 	flig Fedt . 	. det 

hin 	 li,rnerne. 

	

ti.irnene, Katrine . 	. de har 

del pod!, de aner ikke, hvor Fa'r 

og aie'r niaa slide og SIride for al 
komme igennem, og dog vi har det 

jo tifold bedre end 'Menneskene der-
inde i Byen, der ina'a betale hver 

lille Stump Kød og Flæsk med saa 

mange Penge. 

Saft ser de hinanden kærligt Ind 
i øjnene og giver hinanden et last 
Haandtryk, og det Haandslag bety-

der Trofasthed og Sammenhold for 
mere end — eau Vinter. 

I Livets Strid. 
—o— 

Der gives vel næppe den Stilling 
i Livet, i hvilken der ikke er Van-

skeligheder at overvinde, førend der 

naas et nævneværdigt Man!. Men 
disse Vanskeligheder er vore bedste 
Leareeieslre, ligesom det ofte er vore 
PreT1-greli, der skaffer os de mest vær-
difulde Erfaringer. 

Vi lærer Visdom af Fejlgreb langt 
snarere end af Held. Vi opdager 

tit, hvordan noget skal gøres, ved 

først at se, hvordan det ikke skal 
gøres. De største Ting i Verden, 

alle store Tanker, Opdagelser og 
Opfindelser er, som Regel, bievne 
undfarigne i Smerte, ofte udklækkede 
under Trængsler og lilsidt bragte 

for Dagen med stor Møje og Be-
svær. 

Livets Strid udkæmpes i de fleste 

Tilfælde op ad Bakke, at vinde uden 
Kararp, vilde rnaaske være det sam-
me som at vinde uden Ære. Der-

som der ikke var Vanskeligheder til, 
vilde der hellere ikke være Sejre. 

Vanskelighederne kan skræmme den 
svage, men paa Mennesker med fast 
Vilje og djærvt Mod, virker de kun 

som en gavnlig Spore. Al Livser-
faring tjener i Virkeligheden kun til 
at vise, al de Hindringer, der træder 

i Vejen for de menneskeliges Frem-
skridt, for største Delen lader sig 

overvinde ved en fast Holdning, ær-
lig Stræben, Handlekraft, Udholden-

hed og fremfor all en stærk Vilje 

til at gaa løs paa alle Vanskelighe-

der og modigt byde Ulykkerne 
Trods.  

Vanskelighedernes Skole er den 

bedste Opdragelse for Nationerne 
saa vel stire fur den enkeltes sæde-
lige Liv. 

( Ungdoms-Digte. 
—0— 

1. Der gaar saa meget til Grunde. 
Der gaar saa meget til Grunde 
paa denne syndige Jord; 
de skønneste Tanker og Længsler, 
som inde i Hjærtet bor -
alt ofres paa Døgnets Alter 
som ædelt, glimrende Guld. 
Men Lønnen, man faar, er Pjalter 
og Flitter, som dækkes af Muld 

Naar Dødsenglen stille kommer 
og kræver vort jordiske Støv, 
da afsluttes Livets Sommer 
og Legemet visner som Løv. 
Men Sjælen, den frigjorte Larve, 
fra Jorden flygter saa let, 
mens under Gravflorets Farve 
den Døde slentrer saa træt. 

II. Skumrings-Sang. 
Nu breder Natten sit Skyggeflor' ud 
over Jordens Dale og Høje. 
Nu søger den ensournteeSjæl sin Gud 
under Maanens vaagende Øje. 
Du Sjæl, som i Dagens Solhede stred, 
kom hid og sval dig i Mulmets Fred 
og knæl for din Gud i Andagt ned, 
da lønnes din Strid og din Møje. 

Efteraars-Stemning. 
Nu klædes Skoven i Elleraarsdrngi, 
og Løvet drysser fra Grene .  

El fattigt Minde om SOITIfellS Pragt 
er over de brogede Blade !agt, 
og tom staar Naturens Scene. 

Som Skovens Saga er Menneskeisliv: 
ilet spiret I lur, aiett5 Tinier 
og blomstrer 

nier, r.isner som Siv, 
mur Vinterens Ligklokke koner. 

IV Finale. • 
Naar Glædens Bæge,eer drukket 
rid III dets gyldne Bund, 
da suger fra 13rystei Sukket 
som Amide igennem vor Mund. 
Snart kommertvel Sorgen og banker 
pas Hjærte'lørdige Dør, 
mens SjælEit befolkes af Tanker, 
som d)n ej anede før. 

Snart' Festens Kranse jo visner 
som Skovens falmende Lav, 
og Meinieskelijeriet isner, 
rum.  Jorden kra..ier sit Støv 
Men højt over Gravkamrets ivtøree 
stigen nu Sjælen saa glad, 
som naar i Høstdagens Tørke 
en Sommerfugl flyver fra Blad. 

Frode Christensen, 
Hammel. 

fiesteshoen 
som Lyhlzesymbol 

—.- 
Hesteskoen som I Lykkesymbol 

spiller i Felten en stor Rolle, for-

tæller en tysk Avis. Mangen Sol-

dat gemmer i sit Randsol den Sko, 
som hans Hest mister. Mærkeligt 
nok er denne Tro paa Hesteskoen 
som Lykkebringer vidt udbredt, men 
i de forskellige Lande er Begrun-
delsen forskellig. 

Hos Kineserne mener nian, at 

Hesteskoen bringer Lykke, fordi den 

har Lighed med den hellige Slange 

Nazendras bøjede Krop. Tyrken 
finder, at Hesteskoen ligner deri 

hellige Halvmaane. 
I Rusland tror man, at det er 

Jernet t Hesteskoen, der bringer 

Lykke, da ifølge den russiske Folke-
tro dette Metal er Ophavet til alt 

godl. 
I Irland fortæller .et Sagn, at en 

afAe hedenske Guder:under sin Ri-

detur mistede en Hestesko. Den 
faldt ned paa Smaragdøen, som var 
ved al synke i Havet, og reddede 

derved øen fra helt at sluges al 

Bølgerne. I England fortælles der 

om en Præet...J Middelalde44, St. 
Dunsten, al han var en dygiig flov-

smed, hos hvem Djævelen selv en 

Gang fik smedet en Sko til sin He-

stehov. Det besørgede St Dunsten 

sen grundigt, at Herren med He-

stehoven -  skreg af Smerte og bad 
om Naade. Men Præsten slap ham 

ikke løs, før han havde lovet al 
spare alle de Huse, hvor der var 

slaael en Heslesko op over Døren, 

Krigsspekulanter. 
—o— 

Det er forbavsende at se Hoved-

stadsbladenes Annoncer i denne Tid. 
De er store og pralende, og for de 

fire femtedeles Vedkommende dre-
jer de sig om Køb og Salg af Lev-

nedsmidler. „Vi er Købere!' eller 

„Vi er Sælgere I' — saaledes indle-
des de saa godt som alle, og det 

er de utroligste Ting, „Vi er Købere 

og Sælgere" til, Det er Linolie, 
Leverpostej, Mel, Spæk nied Brun-

kaal, Klipfisk, Jordnødder og Bouil-
lonterninger, Chokolade, Sæbe og 
Oksekød, Tændstikker, Honning og 

Ost, Marmelade og alt andet spise-
ligt mellem Himmel og Jord. 

Forbavsende er det ogsaa at høre 
Folk, som man tidligere ved har 
indtaget ret underordnede Stillinger 
i Sanduedel, $0111 har husket som 
Annonceagenter og har hugget sig 
igennem Ira Dag lit Dag bande ved 
Midleesoni kunde staa for en nær-
mere Prøve, og ved Midler, som 
ikke ktfirde det, ne sidde og jong-
lere rne4.1 Hundred Tusinder af Kro-
ner, tale højt om, at de har saa og 
saa orange Waggoner af den og den 

Vare staaende parat til Afgang,. og 

By- og Herredsfuldmægtig 

MINUS brod, Hasle. 
træffes paa Read huset i Allinge 
hver Mandag efter •KI. 10 Form. og 

Klemensker Kro hver Fredag 
fra 2-5 Eftm. 

I Anledning af Julen 
udkommer .1s/ord-Bornholms-Uge-
blad" Onsdag d. 22. 

Annoncer bedes indleveret senest 
Tirsdag Middag. 

Nogle Eksemplarer, 
iene, 	iirwede, 
11,-,11 	("gi 	NI. 13 for ,1 
1:114, derfskal indrei,eies til t3'btio 
iheket, ønskes til Købs af Bogtryk-
keriet e Allinge snarest. 

Skynd Dem 
at komme nied Billeder, som De 
ønsker indrammer til Jul 

Henvend Dem i Atelieret 
ved Havnen. Telt. 4. Andr Ipsen. 

Marzipalliigarer 
Marzipan i fikse Æsker 

Fineste Teaterkonfekt 
og 

Fineste blandet Chokoladekonfekt 
i smukt udstyrede Æsker 

B. ['arsen 

Ile ralle biellå-Rosiner 
som i tidligere Aer er solgt for en 

billig Pris, øre dyre og ikke id at 

skaffe. 
Vi sælger store hitte Muskatel-

Rosiner af ny 1 løst (Konfektrosiner) 

a 55 øre pr Halvkilo med Rabat, 

Vi har et lille Parti Sultana-Ro-
siner uden Sten 

Nordlandets  
Spillekort 

i alle Kvaliteter. 

J 	LOrS0/1. 

£a0 Dem fotografere nul 

Atelieret er aaberil Søndage 10-3. 

Fotograf Alfred Kjøller. 

I færdigsyet Linned, Fork æder og 
ral Underbeklædning ,111 Børn og 
Voksne, Kraver, Kravaftes Sløjfer, 
Slips, hvide og kulørte Skjorter, 
Pynteforklæder, Bælter, Slør og 
Handsker, uldne Vanter og hjemme-
hæklede Dameveste. 

En Mængde paategnode Ting i 
Lærred og Klæde. 

Gode Uldtæpper. 
Mange nyttige Julegaver. 
Sæber og Parfumer. 

flonsen, 
Sandvig. 

Af tørrede Frugter 
kan laves forskellige 

velsmagende Retter! 
som ere sunde og yndede af bande 
gamle og tinge. Tørrede Frugter 

ere drøje, der behøves kun et lille 
Kvantum tri en stor Portion Grød, 
og vi sælger; 

Nye tørrede Ring-Æbler 	a 65 
Udborede ekstragode Æbler 65 
Ekstra Mærke af Abrikoser 80 
Nye Sevilla Figner 	30 

alle Priser pr. Halvkilo med Rabat 
pr. kontant 

Nedfaldets Iladelshas.  

3 Zhora ?etersens 
jrcoeforretning 

lindes cl pænt Udvalg i Damebluser 
i Uld og Silke. Daabsdragier ud-
lejes. 

er altid en -Eske e!.,s:J ara u,geri42... 
pir nied Navn Ild, 	hulk 
iel liamidgi. Bøttepapir er si , 	silke• 
torude Konvolutter. 

50 elegante Visitkort ined 
og i Æske — kun 1 Kr. 

De snarer mange Penge i 
nuar De lader her es Julekort Ity, 

I Allinge Itngtrykker), 

Superfosf6t 
er hjemkommen 

De bestilte Partier lidlevertra. 
gierne snarest muligt. Prisen fast-

sættes senere, og Gødningen skal 
forst betales lit 1. April 1916, 

,, Kallgodning venter vi al 
kunne ekspedere lide længere hen. 

Nordlandets  handelshus. 

Ægte vestindisk Rom 
151) Ore Flasken 

ægte skotsk Whisky 
forskellige Mærker 

ægte hollandsk Genever 
Prima Toddy-Rom 

Kr klasker] 

Portvin, Madeira, Scherry, 
Rødvin, Kirkevin 

fineste Kvaliteter billigste Priser , 

Sæber og 13 .1umer. 
stort Udvalg firWre 'Priser. 	• 

I. B. Larsen. 

Brødrug 
til Aidas Kornopkøb 

rundtoges indtil videre tit f. Januar 

tilh 

Nordlandets Handelshus. 

Køb Julecigarerne 
Ilos 

f. B. Larsen .  

Tørre og vellagrede Varer 
i hele, halve og kvart Kasser. 

Ira Iste Klasses danske Fabrikker 

mellemstore og smaa Cigarer 
fikse Æsker og Kasser 

Cigaretter i fikse Pakninger 

Amager-Hvidkaal! 
Amager-Redkaal. 

Friskbrændt og nymalet Malt. 

Ny dansk Humle, Daglig frisk Gær. 
Priserne ere billige 

Nortliaadels Haadelshus. 

Appelsinerne 
er hjemkomne. 

J. B. Larsen 

Den allerbedste, afnakket, ren 

og hvid 

Jule-Klipfisk 
Hel brun 

eite,iiri c) r) • 
til kijernmeinablig 

Aldeles ekstra Kvalitet 
ægte Japan Riis • 

Disse Varer er aldeles ekstra og 

bliver fremtidig vanskelige at skaffe 

frem. Derfor beder vi Kunderne out 

at forsyne sig.  

Nordlandets 
Hjemmela" et 

Konfekt og Marzipan 
fans kun hos 

ell 8 fienriksen. 

 

Slagtede Gæs og ,finder 
købes til højeste Dagspris 

Jacob Larsen 
Allinge, Tell. 66. 



s Julekors i Sfifibigl 
at gar4 hele Sandvig bekendt 

rum kraftige gode 
il(AFFE 

yder ;eg,  enhver Køber at Kaffe 
a i Dag til Nytsar frit Valg i mine 
imirkeJule- og Nytaarskort, Værdi 

5-10 øre. 
▪ Køb af 	1:4  Pd. I Kort 

130 
250 
50 
75 

100 
50 

275 
48 

1100 
700 
700 

50 

Julegaver i Krigstid.  
Til Julen 

anbefales: 

Ekstrafin Javakaffe, Kakao, 
Cholcolitøler, Konfekt, Nød-
der, Appelsiner, Figen, Sved-
sker, Dominer i nye prima Varer. 
Til Bagning anbefales, fineste Flor-
mel i tre forskellige Kvatiter, Su-
kat og Kardemomme, 

Stearinlys, .11nlelys samt 
pæne Ting i JnIetrzeripynt. 

Kliptisk,iislandslc Lam- 

Vil De have en god og nyttig 

Julegave 
da gas til 

Valdemar Jørgensen 
ved Havnen, 

hvor der lindes et stort Udvalg I 
lijoletojer, IllusestolTer,S11- 
Itetoj og Fløjler, Kraver, 
Muffer, Paraplyer, Herre- og 
Dam e h Ru dm k er, Py ntefar-
klæder i stort Udvalg, pæne ny 
moderne hvide Damekraver, 
Duge, Servietter, Lommeter-
klæder, uldne Tæpper og 
Schawler, Kord- og Gulvtæp-
per, Forliggere ær. m, 

Systu en 
anbefales de ærede Kunder. 

4~~§4******  

Til Slagtning og Nedsaltning 
anbefales det at bruge 

det rigtige grove spanske Salt og raffineret Køkkensalt.  

Delte sælges i Nordlandets Handelshus. 

Husk vort velassorterede 

Trælast-Lager! 
Forlang Tilbud, og vi 6r til Tjeneste, 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Chr. 
I 	5 
Bidstrup. 

• Her kan faas 
Ideer til gode. nyttige og priSblilige 

JULEGAVER 
passende for enhver Alder.  

Darneartikler. 
- ()— 

Dame-Handsker fra 	 50 
Børne-Handsker fra 	 50 
Broderede Lommetørklæder 	100 
Bæltespænder fra 	 25 
Smaa hvide Puge 	 85 
Extra svære Lantred-Duge indlll'2200 

S . Servietter pr. Dusin fra 	450 
,.. 

 
Slaveklude 	 12 

'.. Karklude 	 15 
fi  Gulvklude 	 25 

Svære Uldtæpper 	 685 
Færdige Lagener 	 300 

.- Dansk Dowlas, pr Meler 	-10 
do 	ekstra 	05 

, Gobelin til Solapuf1~- -135  

• 

Papir-Bordløbere, lange 	35 
'.- Korsetter 	 325 

do. 	ekstra 	 425 
do. 	ekstra elegante 	(00 

Mdire-Skørter 	 125 
Dame-Paraplyer 	 165 

„ Pyntefor klæder 	 50 
. , 	do. 	elegante 150 

b Husholdningsforklæder 	135 
elormforklæder i Lasting 	385 
vide Forklæder med Smæk 130 
heroiser, svært Stof 	250 
roderede Underliv 	 100 

gelske Strømper 	 2nn 
▪ ttlerte Sybordslæpper -- 	43 
r.r — 	Bordlæpper med Broderi 215 

Herreartikler. 
—o— 

Hvide Manchetskjorter 
	

50() 
Kulørte 	do. 	 335 

— 	Skjorter 
	

235 
Hvide Kraver 
	

50 
Kulørte do. 
Herreflipper, engelsk Facon fra 25 

65 

75 Sokkeholder 
Seler til Voksne 
	

100 
35 Seler til Børn 

Silke-Halstørklæder 
	

65 
Silke Halstørklæder 
	

150 
Hvide Slips 
	

35 
Kulørte do. 	 50 
Bindeslips fra 	 75 
'/, Dusin hvide Lommetørklæder 65 
'/2  Dusin ekstra fine do. 	150 
3/2 Dusin kulørte Lommetørklæder 

med Bort 1,50 
padserestokke 	 65 

Lommeknive 	 50 

	

'Paraplyer, ekstra 	 500 
omuldsbenklæder, prima 	180 

Børneartikler. 
—o— 

Forklæder til Børn 
do. elegante 

',Husholdningsdukker 
$ 	do. 

do, 
2estremper med Legetøj 

ainerikanskd Bygmester 
a-",Dukker fra 

1)„ 
Drenge-Stortrøjer  

fra 

Drengedragter 	
Ira 

" ,„rengedragter fra 
rige-Vanter fra 
Uldne Huer 

. , ( For den økonomiske Køber 
har vor Juleudstilling mere 
end almindelig Interesse. 

' Messelis Etio-ildsill 
Chr. Olsen, Allinge. 

Telefon 100. 

Forretningen er aaben 
paa Søndag fra Kl. 4-7 Efterre. 

Juleaften lukkes Kl. 4. 

f3estillinger modtages paa 

,19rvjgeri, 
Tomme Kimer bedes returneret. 

Telefon 

Fotografier 
kan De endnu laa til Jul ved af 
henvende Dem til 
Telefon 4, 	Artdr. Ipsen 

Atelieret scil !bulen 

4-500 Pund Criskfir 
sælges 

Allinge Cigarhandel, 
-Telefon 92. 

Kirkelll8iiell i Rutsker 
prima Ilagerillormel 
Itugmigtemel, Ittigniel, 
Malt og flyggrju 

til billigste Dagspris.. 
Sæd tages i B tie.  

For Damer!: 

Store Kekkenforklæder 
i nye FaCoret̀r h,,  1,35. 

Hvide og kulørte Pynteforkiædur 
!Ira 50 1.5re. 

Skindhandsker reed Gardin 
Handskekort 

hvorefter Vedkommer& k 
	

'fag 
udleveret Handsker efter e 

	
Vag 

Yerseyhandsker og Vanter 
fra 35 k, 

Elastik og Læderbælter 

Strømper, 
saavel grove damg

ie  SOM 
fine engelske. 

Skindkraver, Huer og Muffer 
til sinaa Prist, 

Damelinned 
af prima Sloffer i stort Ud 

Tørklæder og Schawler 

Kaffe- og Spiseduge 
i mange Kv.  

Fil kraftig ældre 

Arbejdshest ilg ell ko 
slaar til 	pas Stenbækken, 

Olsker pr. Tein. 

nifuge-S3fibig Sygekasse 
som er statsanerkendt, optager Med-
lemmer indtil 40-nars Alderen. For-
uden en daglig Pengehjælp yder 
Sygekassen fri Læge og Medicin 
for Medlemmerne saml fri Læge for 
deres hjemmeværende Bern under 
15 Aar, desuden frit Sygehus- og 
Saustorieoph ild. 

Indmeldelser kan ske hos Kasse-
reren, Hr. Bager 1'. Holm, Allinge 

Halol Halo, 
Hvor skal De lien, Hr. Kofod? 

— Det skal jeg sige Dem, Hr Dam 
jeg og min Knne drikker altid Søndag-
Eftermiddags-Katten i Vinterhaven paa 
Tiirisiiiniellet Lokalet er altid saa dejlig 
iipvarinet, og Værten modtager gerne For-
ndlieslillinger pas større eller mindre Sel-
skaber, saa man trøfler altid gode Be-
kendte og tilbringer en fornøjelig Atten 
der .  

Saa tror 'e virkelig eg gear med 

For Herrer! 

Manchetskjorter, 
hvide og kulørte ha 3 Kr 

Kraver. Flipper og Manchetter, 

d'kjisi alle Farver Og-FaC011er, 

Hatte. Huer og Kasketter, \ • 
Seler til gamle Priser, 
Stof- og Skindhandsker, 
Svære graa Uldsokker fra 55 Ure 

Uldveste, Gensere. 
Arbejdsbenklæder fra 2 Kr. 

Uldne Benklæder 
111 4,50, 5,00, 6,00, 8,00 og 10,00 

Spadserestokke. Paraplyer, 
Al Slags Underbeklædning 

for Voksne og 13ør9r4,1 ri- 
melige Prise' 	.7 

Gulvpoper, Sengeforlæggere, 
Rn4S.eplals, 

llidta,T)Persiikigliel;Ir til nedsat Pris, 

I Aar er der :ærlig Grund til at købe nyttige Jutegaver  

og ikke Luksusgenstande. Nedennævnte Artikler, som vi har 

paa Lager i righoldigt 	anbefales særlig 

Nordlandets Hard 

Cement, agpap, 
Tag- og Staldvinduer, Murgryder, Fyrdøre, 
Riste og Renseluger anbefales til billigste Prisar. 

Allinge Kolonial- Produktforretning. 

Vore Igler er proppende fulde al Mel & Gryn  
Extra Kageflormel i løs Vægt og i Poser sælges a 19-20 Ore. 
Extra Bageriflormel 	do. 	do, 	171/5-18 Øre. 
Prima Bageriflormel (blandet dansk og amerikansk) a 15 Øre, 
Extra prima dansk Rugsigtemel 	 • 	10-17 Øre. 
Extra dansk groft Rugmel (tørret Rug) 	 11 --12 Øre. 
Extra hjemmelavede Byggryn  .a 18-20 Øre. 

Alle disse Sorter er al særdeles fortrinlig Kvalitet, og  Priserne ere 

særdeles billige — !lied Rabat ved kontant Betaling, 

 

Nordlandets Handelshus. 

Der kommer ingen nye Blommer 
til Julen! 

nier vi har rigtig gode kabf.■111],;,.t. Konfekt Blommer af I løst i 
sælges de store a 65 Øre og de mindre a 50 Øre - pr 11,11,' med R:0,1f for kontant. 

Nordlandets Handelshus. 

Vor bekendte fine Kaffe 
;amt The, Chokolade og Cacao 

anbefales det ærede Publikum. 

Chokolade og Gavlso til gamle chiser. 
Kaffe, altid friskbrændt og nymalet, 

Roloniol- 0 r-s iirodirkffoprefnitii, 

Til Toddy! 	Til „smaa Sorte"! 	Til Likørglassene! 
Vi har endnu et bildt Fad al den rigtige gammeldags ,Lewards-

Rom'. Prisen er højere, men Smagen er akurat den SAIllille som tid 
gere. Af milde, velsmagende Romsorter anbefaler vi . 

Si Crolx til 4 forskellige Priser. Mensdorfer-Rom. Martinique 
Guava Rom Solbær-Rom. Endvidere har vi; Ægte mild Cognac 
Kalle-Cognac. Forskellige velsma gende Cognac Sigler i stort thtval,z  og 
Priserne ere yderst billige i 

-gød i fineste Mærker, 
Tobak, Cigarer, Vine, Cog-

nak ni. m. 
Alt i prima Varer til billigste 

Priser. 

ldemar Jørgensen. 

41.4~~46.44 

~{#34*** 

Nordlandets Handelshus. 

*********4** 

Alle Tobakker, gror Told og Shag-ToliA 
er  forhøjet koiossa ju Pris, 	Mærker, som tidligere kostede 1. Eks. 
I Kr Pandet, kOsff nu 150—'75 Øre Der vil ogsaa komme Prisfor-

a Cigarerne. Vi såeligp: dog vore tørre i.ellagrede Cigarer - 
gode kendte Mæl 	— fremdeles indtil Nytaar, til de gamle, 

Hige Priser, Benyt 	Lejligheden Særlig beder vi alle vore Kunder 
om at forsyne" 	,geligt. Vi er belsvel derpaa. 

Nordlandets 	cnjelshus. 

Deres Skotøj 
køber de godt og billigt — Ikke alene til Julen, men hele Aaret 	I 

G. P. Petersens Skotøjsforretning i Allinge. 
RADIUM er den bedste Skovrem. — Prima Galocher til gammel Prls. 

Telefon 107. 

Alt til: Julebagning 
I ekstra udsøgte Kvaliteter anbefales fra 

Allinge Kolonial- og Produktforretnigg. 



Frisklavet dansk KlidmelassefodPr, 

Friskla- ret Blodmelassefoder 
som er lige fortrinligt Foderstof til Ilede,  Malkekvæg  og  

Ungkvæg.    er hjemkommet og  sutges i Sække a 50 icu  til en 
forholdsvisbillig  Pris. 

Grove danske Rugklid, Grove danske Ficedeklid, 
Prima Majsskrat, Prima Bygskraa og BlandsEedskraa 

Friske gode Varer, som sælges billigst i 

Nordlandets Handelshus. 

Køb Julegaverne 
C. Larsens Skotøjsforretning, 

ALLINGE. 
Stort Udvalg af Filtsko, Tøfler, Slippers, Morgensko, 

Galoscher, Selskabssko samt Spadseresko og  Støvler. 

stavel i Chewrou som Lak. 

Kolonialvarer 
i bedste udsøgte Kvaliteter til billigste Dagspriser 

anbefales fra 

Allinge Kolonial- og Produktforretning 

Køb Julegaver 
emi Allinge Cigarhandel 

Paa Grund af Handelsophævelse 
sælges lide titut Lager nf Galanteri, Terrucotta, Souvenirs, Lie-

dertuj. ri her, Stokke in. ni. ne. til langt under Indkøbspris. 

Julekort i største Udvalg. 10 Slk. 25 øre. 

(7)hr. (70f:geilsen. 

Vi modtager gode Sædvarer af 

købes bedst og  billigst i 

Nordlandets Handelshus. 
Højeste Pris betales for Uld og  Hlude, naar Uarer tages i Bytte. 

k 

Cigarer i fikse julepakker 
anbefales som en kærkommen Julegave for Herrer. 

Allinge Kolonial- og Produktforretning 

   

Bornholms Simre- & laankasses 
Afdeling  i Allinge 

Kontortid : 10-12 og. 2-4. 
Modtager Indskud paa slut. Sparekassevilkaar til en Rente 

at 4 pCt. p. a., paa Folio til 2 pCI. p a. 

  

   

,7111inje (7folonial- 	„Produktforretainj. 

Nyttige Julegaver 

Fra 1201111C 	 7 18 

733  
755 
sit 

830  
gie 
801 

, Erindringsliste. 

I oldhamrer 7 1? hun,. 2 7 Eli, 

Krmnerkoninrer 10 ti og 2 -4 

_Levne- dt Diskontobanken 2 - 4 F.11/1 

Sparekassen 10--12 og 2- 1 

Stempelfilial i Sparekassen 10-12, 

Dampsklbsexpeditionen, aaben ved Ski- 
bene% Ankomst og Afgamt, inadad 
,ost Fredag Etterm, Mand;,,,,, og 

T o rs d a I- orm. 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6-7 

Distriktstægen 8-9 og 2-3. 
Postkontoret 9-12 og 2-7. 

Søndag 12-2. 
Telegrafstationen 8 Morgen til 9 Atten. 

Søndag 12-2. 
florgniesteren Kontorlid hver Sognedag 

Kl. 3 paa Skolen. 
itranddirektoren-Mandag og Fredag 

Form. 8 til In, 
Siatsansialteri for Livsforsikring ved Chr 

Olsen, Messen. Kontortid 1-4 Em 
Folkelingsandingen paa Raadhuset 

Tirsdag Kl. 3. Fredag 7-8, 
Jernhanest. er aaben for Gods 8-12, 2 -6 

Frirnærkep. og Ilgods desuden 1-8 Aften 
samt til Tog, der afgaar udenfor nævnte 
Tid, fra en halv Time for Togets Afg, 

Toget afgaar 
Søgnedage' 

Sand v 	Hun ne. 

forroer --Mnnøl 
030 330 8 15 

051 351 835 
1  10 	11 g115 

117 403 911 

153448 927 
201 501 910 

213  507 940 

Nyker 
Klemensker 
Rø 
Tein 
Allinge 

Til Sandvig 

Fra Sandvig 
Allinge 
Tein 
Rø 
Klemensker 
Nyker 

Til Rønne 

700 10 16 310 
700110=3 320 
713  10" 332  
731 .1034  343  
738  11'7  4 11  
810  113' 420 
810  1152 417 

755 

806 

810 

833 
86.1 

903  
930  

Kakkelovne og Komfurer 
fra 

Bornholms Maskinfabrik, ROnne, 

,inbcfales til. Fahrikens Prisel. 	 ,,netol. 

Futividere anbefalgs kakhelovneror, Rimte og liomfurringe 
saml ildfast Ler ok Sten. 

0 ,̀  Produktforrelnin '3  c:J 

i
sftlKi?Arv1 

Nyttige 

Julegaver 
anbefales.  

Største Udvalg. 	
1„, 
Rilligste"Priser. 

AlliNe hird- & rrorlur(lIonielribill, 

De smukkeste Julegaver 
købes bedst og  billigs t i 

Allinge Ur- og Guldsmedeforretning 
NB. Nar n isættes grafi,  i I,' • 	 Telefon 93. 

Vi har lige oplosset 

Et )stort Partigode litisluit131rdililerl 
at lg god Kvalitet og  Længder fra 7 til 14 Fod, Tykkelse 

°Lå 	 Tom. Vi sælger disse meget billigt. • 	 "Ir 

Nordlandets Handelshus. 

- Til Stegning  og Bagning 
anbefales vort ekstragode Plantefedt. 

Margarine Nr, 48 
Aldeles fortrinlig  til Bordbrug.  

Allinge  Kolonial- og Produktforretning. . 

til 64 øre 
pr. lit kg  

NB. Husk vor 
ekstragocie  

Glynge llogrykkori Jobefales, Telefoil 74. 

Brødrene Anker 
Jernstøberi & Maskinfabrik 

Telefon 2. 	Hasle 	Telefon i. 

..elvvandingsindla:g. Vand. rir AlJeriumper in. in. 

Havre, Byg og andsæd. 
som Betaling  for alle Slags Varer 

Dagspris. 
g afregner allerhøjeste 

Nordlandet 

Ørima ,kontra. 1. Fo e 
anbefales til !billigste Dagspriser fra 

Søn- og Helligdage. 

Sneady ig— RU n e. 

Fra Sandvig 	84; 	1 10  600,755  
Allinge 	855 	lia ,>< Bos 
Tein 	x 	115 x 8,, 
Ru 	 8u 
KIOniCrisker 	9u 	205  650  
Nyker 	:•.< 	22o Y gos 

Til Rønne 	Wort 	2m 72o 92o 

genne— Seindvig 
Fra Rønne 	910 	1,0  400 815 

Nyker 	917 	!so 42o 835 
Klemensker 	9u 	207  431  85, 
Rø 	 9,, 	21, 450  911  
Tein 	 y, 	2,, 541  91./  
Allinge 	lOrn 	26/ N4 933 
Sandvig 	I093 	300  530  943 

øger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang-
ler De en Svend eller Lær-

ling, ,n Fodermester 'eller 
den M 	ij.elp, hør De snare 

• No Horn 
er hver F 

700 Hier 

et v 

Stillende Resultat 

Jilo. d Skæmt 

To frivillige 
tkyttegrav. 

— Hør du, Kammerat, sa 
etc, hvorfor er du egentlig 
und soul frivillig ? 

-- Jo, jeg havde ingen Kone, og 
jeg elsker Krig. Og du '? 

— Med mig er det omvendt. Jeg 
havde en Kone, og jeg elsker Fred. 

Der sad 3 fantasifulde unge Mænd 
og talte om den frygtelige Kulde.0 

— Ja, det er jo nok koldt i Aar, 
men dog ikke saa koldt som for 
en halv Snes Aar siden t Amerika ; 
da kan jeg huske, nt Dampen fra 
Lokomoliverne frøs og faldl ned som 
Sne. 

— Jamen 1887, da frøs Eleklrici-
telen i Telefontraadene, sno da det 
blev Tøvejr igen snakkede Appara-
terne af sig selv i 4 Timer. 

— Nas del er ingen Ting mod 
1884, da var del saa koldt,al Polili-
betjentene gik rask pas Gaden I 

San gik de lo andre deres Vej, 
de vilde ikke sidde sammen med 
et Menneske, der overdrev saa fryg-
teligt. 

,ekse og nyttige Julegaver 

Stor 

til 6 og  12 Personer.  

Udvalg i Kopper til billige Priser. 

Allinge Kolonial- & Produktforretning, 



De al komme med Billeder, som 
ønsker indrammet til Jul. 

Henvend Dem i Atelieret 

ved Havnen. Telf 4 Andr Ipsen. 

ekstragode Margarine Nr. 48 
anbefales vort ekstragode Plantefedt. 

il Stegning og Bagning 

Aldeles fortrinlig  til Bordbrug. 

til 61 Øre 
 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Køb Julegaverne 
\C.— Larsens Skotøj tiforretning, 

ALLINGE. 
Stort Udvalg af Filtsko, Tøfler, Slippers, Morgensko, 

‘:laloscher, Selskabssko samt Spadseresko og Støvler. 

saavel i Chewrou som Lak. 

Kolonialvarer 
i bedste udsøgte Kvaliteter til billigste Dagspriser 

anbefales fra 

Allinge Kolonial- og Produktforretning.  

Nyttige Julegaver 
hobes bedst og billigst i 

Nordlandets Handelshus. 
Højeste Pris betales for Uld og  klude, naar Uarer tages i Bytte 

Vi anbefaler 

fikse og nyttige Julegaver 

Spise-Jild- 	oll bilestel 

til B og  12 Personer .  

Stort Udvalg i Kopper til billige Priser. 

Allinge Kolonial- & Produktforretning, 

Vi har lige oplosset 

El stort Parti gode 111dskutishr[ider! 
af rigtig god Kvalitet og Længder fra 7 til 14 Fod, Tykkelse 
311 og  1 Tom. Vi sælger disse meget bIlligt. 

Nordlandets Handelshus. 

Køb Julegaver 
• Allinge Cigarhandel EN= 

Paa Grund af Handelsophævelse 
sælges hele mit Lager af Galanteri, Terraeottn, Souvenirs,  Lie- 
dertoj. Piber, Stokke m. m. in, til langt under indkøbspris. 

Julekort i største Ildvalg. 10 Stk. 25 Øre. 

Chr. jøreasen. 

llogirlicifori ailhel*s. Telefon 74. 

Legetøj. 
Vær sari end at se paa Varerne i 

Nordlaudets horielshos. 
4-500 hod Græskar 

sælges. 

Allinge Cigarhandel. 
Telefort 92 

Hulorte Steårinlys. 
Prima hvide Stearinlys. 

Julelys af Parafin og  Stearin 
i flere Størrelser. 

Forskellig  Pynt til Juletræet, 
• 

En kærluillimeD Juleave 
er altid en Æske ekstrafint Brevpa-
pir ined Navn, Udvalg haves i saa-
vel haandgj. Bøttepapirer som silke-
forede Konvolutter. 

50 elegante Visitkort med Navn 
og i Æske — kun 1 Kr. 

De sparer mange Penge i Porto, 
liner De lader Deres Julekort trykke 

i Allinge Bogtrykkeri. 

Ægte vestindisk Rom 
150 Øre Flasken 

ægte skotsk Whisky 
forskellige Mærker 

ægte hollandsk Genever 

Prima Toddy-Rom 
I Kr. Flasket] 

Portvin, Madeira, Scherry, 
Rødvin, Kirkevin 

fineste Kvaliteter billigste Priser 

Sæber og Parfumer 
stort Udvalg til alle Prise'. 

I. B. Larsen. 

Fotografier 
kan De endnu faa ril Jul ved at 
henvende Dem til 

Telefon 4. 	 Andr. Ipsen. 
Atelieret ved Havnen 

Arbejdshest eg ell go 
staar til Salgs paa Stenbækken, 

Olsker pr. Tein. 

Køb Julecigarerne 
hos 

I. B. Larsen. 

Tørre og  vellagrede Varer 
i hele, halve og kvart Kasser. 

fra Isfe Klasses danske Fabrikker 

mellemstore og  smaa Cigarer 
i fikse Æsker og Kasser 

Cigaretter i fikse Pakninger 

Afflager-Hvidkaal! 
Amager-Rødkam. 

Friskbrændt og nymalet Malt. 
Ny dansk Humle, Daglig  frisk Gær, 

Priserne ere billige i 

Nordlulols 

Skynd Dem 

Marquillorer 
Maizipan i fikse Æsker 

Fineste Teaterkonfekt 
og 

Fineste blandet Chokoladekonfekt 
i smukt udstyrede Æsker. 

j. CR Larsen, 

le mio tialeoziallosioor 
som i tidligere Aar er solgt for en 
billig Pris, ere dyre og ikke til at 

skaffe. 
VI sælger store blu Muskatel-

Rosiner af ny Høst (Konlektrosiner) 

e 55 øre pr. Halvkilo ined Rabat, 

Vi har et lille Parti Sultana-Ro-

siner uden Sten 

Nonlindels llandelshos. 

Frisklavet dansk Klidmelassefoder, 

Frisklavet Blodmelassefoder 
som er lige fortrinligt Foderstof til Heste, M al kek v æ g  
Ungkvæg, er hjemkommet og sælges i Sække a 50 kg  til er 
forholdsvis billig Pris. 

Grove,  danske Rugklid, Grove danske Hvedeklid, 
Prima Majsskraa, Prima Bygskrart. og Blandetedskr 

Friske gode Varer, som sælges billigst i 

Nordlandets Handelshus. 

;J! 
Bornholms Maskinfabrik, Rønne, - 

anbefales til Fabrikens Priser. Rabat for Kontant. 
Eudvidele anbefales Kakkelovnsrør, Mate og homforrInge 

samt Ildfast Ler og Sten. 

cEllinf,se 	 ( frodukfforrefnin,55, 

rSelvva 

Brødrene Anker 
Jernstøberi & Maskinfabrik 

Telefon 2. 	Hasle 	Telefon 2. 

ndingsindlteg. Vand- & Aljepumper ni in 

Prima kontroll. Foderstoffer 
anbefales til billigste Dagspriser fra 

c.7111in4e JColonial. & Jiroduktforretninjf. 

Vi modtager gode Sædvarer af 

Havre, Byg og Blandsæd 
som Betaling for alle Slags Varer — og  afregner allerhøjest 
Dagspris. 

Nordlandets Handelshus. 

„ALBA 
"e>-/-nr?fweci-Ca-cle i  

FINESTE DANSK FABRIKAT 
7 Ji4:9c,z cy .92/./Eic,r pa /0 — JOCe-:e 

Cement, Tagpap, 

Tag- og Staldvinduer, Murgryder, Fyrdøre, 
Riste og Renseluger anbefales til billigste Priser. 

Allinge Kolonial- Produktforretning 

Pordoms 8pge- & 14311013SSOS 
Afdeling i Allinge 

Kontortid : 10-12 og 2-4. 
Modtager Indskud paa alm. Spaiekassevilkaar til en Rente 

af 4 pCt. p. a., paa Folio til 2 pCt, p a. 

Husk vort velassorterede 

Trælast-Lager! 
Forlang Tilbud, o9 vi er tit 1Yeneste. 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

• 

`Cigarer i fikse julepakker 
anbefahm som en kærkommen Julegave tor Herrer 

Allinge Kolonial- og Produktforretning 

Kakkelovne og Komfurer 
fra 



Me ir. il 	1,111-11,31-1.18 

Bredt. Clodittie 
noi 

164.4o 4, -MstredvIg 
Fra Rønne 	lis Ose Sao gris 

Ost 351 gas 
756 	4  H 851 
sø 157 VS 911 

163440 927 

812 200 501 9,J0 
846 212 567 945 

Nyker 
Klemensker 
Rø 
Tein 
Allinge 

Til Sandvig 

83° 

730  

Frisklavet dansk Klidmelassefoder, 

Frisklavet Blodmelassefoder 
Som er lige fortrinligt Foderstof ti! fleste, Malkekvæg og.  

Ung!: væy, er h jemkommet ag sælges i Sække a 50 tg til en 

forholdsvis billig Pris. 

Grove danske Rugklid, Grove danske Hvedeklid, 
Prima Majsskraa, Prima Bygskraa og Blandsædakr  

Friske gode Varer, som sælges billigst i 

Nordlandets Handelshu 

Prima kontrol!. Foderstoffe' 
anbefales til billigste Dagspriser fra  

JColonial- 4 cfroduktforretnii, 

Vi modtager gode Sædvarer af 

Havre, Byg og Blandsæd 
som Betaling for alle Slags Varer — og afregner allerhøjeste 

Dagspris. 

Nordlandets Handelshus 

e '2. .e>rn‘Z/7i CitC-Ce-lea.d.- 

FINESTE DANSK FABRIKAT 
-Pa IC — 1000.:,e 

Biml( Port vel(morIerefie 

Trælast-Lager! 
uy ri er hi Tienes/e. 

!klinge Kolonial- og Produktforretning. 

NN ,  

Vor bekendte fine Kaffe 
samt The, Chokolade og Cacao 

anbefales det ærede Publikum. 

A3 G.hokolade o, Basro fil tamle "'riser. 
Kaffe, altid friskbrændt og nymalet. 

:111inge 1{Olunial- og frodukfforrelfiinj, 

Til Toddy! Til „smag Sorte"! 	Til Ltkorglassene! 
Vi har endnu et fuldt Fad al den rigtige ,ganirrieldags ,,Lawards-

Rom". Prisen er højere, men Smagen er akural den samme som tidli-
gere. Af milde, velsmagende (,omsorter anbefaler vi, 

St. Crolx til -4 forskellige Priser. Mensdorfer-Rom. Martinique-Rom 
Guava-Rom. Solbær-Rom. Endvidere har 	Ægle mild Cognac og 
Kaffe-Cognac. Forskellige velsmagende Cognac Sorter i stort Udvalg og 
Priserne ere yderst billige i 

Nordlandets Handelshus. 

llorilhiollis Spare- & lalookasses 
Afdeling i Allinge 6—== ---- 

Kontortid: 10-12 og 2-4. 
Modtager Indskud paa 	Sparekassevilkaar til en Rente 

at 4 pCt. p. a., paa Folio til 2 pCt. p a. 

Cement, Tagpap, 

Tag- og Staldvinduer, Murgryder, Fyrdøre, 
• Riste og Renseluger anbefales til billigste Priser. 

Allinge Kolonial- Produktforretning. 

Alle Tohakker, vov Nat( og S1lilll-T0i131( 
er forhøjet kolossalt i Pris. Flere Mærker, som tidligere kostede f. Eks. 

Kr. Pundet, koster nu 150-175 Øre. Der vil ogsaa komme Prisfor-
højelse. paa Cigarerne. Vi sælger dog vore tørre vellagrede Cigarer -
alle vore gode kendte Mærker — fremdeles hidtil Nytaar, ril de gamle, 
billige Priser. Benyt da Lejligheden. Særlig beder vi alle vore Kunder 
om at forsyne sig rigeligt. Vi er belavet derpaa. 

Nordlandets Handelshus. 

Kakkelovne og Komfurer 
fra 

 3ornholms Maskinfabrik, Bønne, 
anbefales til Fabrikens Priser. Rabat for Kontant. 

Endvidere 'i'l,rliefales Kakkelovnsrør, Risle og 	(11113furri ege 
sand Ildfast I.er og Sten. 

J-Colonial- o lirodaldforretning 

Brødrene Anker 
Jernstøberi & Maskinfabrik 

Telefon 2. 	Hasle 	Telefon 2. 
	 Selvvandingsinditeg. Vand- & Aijepumper in in. 

Til Stegning og Bagning 
anbefales vort ekstragode Plantefedt. 

NB. Husk vor M ekstragode Margarine Nr 48 t" 
64

øre pr. 1/2 kg 

Aldeles fortrinlig til Bordbrug. 

Vinge KolOnial- og Produktforretning. 

Erindringsliste. 
• 

Toldkamret 7-12 Form , 2 - 7 Efterm 
Kæmnerkontoret 10- I I og 2 -4. 
Lune- 	D1skontobanken 2-4 Eftm. 
Sparekassen 10-12 og 2-4 
Stempelfilial i Sparekassen 10-12. 2-4, 
Dampskitisespeditionen, aaben ved Ski-

benes Ankoinsrng Afgang Tirsdag 
og Frcdae Effen", 	Mandag' og 
Torsdag Form 

Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6--7 
Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Postkontoret 9-12 	2-7. 

Søndag 12-2. 

Telegrafstationen 8 Morgen rir 9 Aften, 
Søndag 12-2 

Borgmesteren. kontortid hver Shgnedag 
Kl. 3 paa Skolen. 

Branddirektøren Mandag og Fredag 
Foran. 8 til In 

Statsanstalten for Livsforsikring ved Chr. 
Olsen, Messen. Kontortid 1-1 Em. 

Folkebogsamlingen paa Randhuset: 
Tirsdag KI. 3, Fredag 1-8, 

Jernbanesi er aaben for Gods 8-12, 2-6 
Frimærkep. og ilgods desuden 7-8 Aften 
samt til Tog, der afgaar udenfor nævnte 
Tid, fra en halv Time for Togets Afg. 

Toget afgaar 
Søgnedage - 

stuoivIa—ltørt roe. 
Fra Sandvig 	700  igis 310 755 

Allinge 	708 ioiar 350 gas 

Tein 	 719  10" 3" 815  
Rø 	 730  toss 313  83s 
Klemensker 	7" 1117  419  8" 
Nyker 	819  1131  425 903 

Til Rønne 	899  11" 447  910 

Søn- og Helligdage 

Sandvig-Roum,. 
Fra Sandvig 	845 	lis 600 755 

Tein 
Allinge 	85, 	l ig  X 8G5  

	

X 	49  X 815  
Rø 
	

917 	10 831 835 
Klemensker 
Nyker 
	954 

X 
Til Rønne 
	

1003  

1144nne-441andvig 

	

Fra Rønne 	9io 	tao 40o sis 

	

- Nyker 	9 /7 	160 455 835 

Tein 	x 24a  

1.09111C11SICCF 	958 	207  437  8„ 
Re, 	9„ 2„ 

Allinge 	10,3 	26i  
Sandvig 	1090 	350  550 9,4 

511 911 
524 945 

460  911 

S
øger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang-
ler De en Svend eller ILLerÅ, 

ling, en Fodermester eller an 
deri Medhjælp, bør De snarest aver-
tere I Nord-Bornholms Ugeblad, 
der hver Fredag bringes direkte ind 

i 1700 Hjem og læses af sari godt 
som hvert eneste Tyende, En An-

nonce her i Bladet vil derfor saa 

godt som altid bringe et tilfreds 

stillende Resultat. 

Paa Havmaagens Ryg 
At det virkelig passer, at mindre 

Fugle, naar de, er trætte paa Rejser 

over Havet, kan finde paa at lade 

sig befordre af større Fugle, erfarede 

en Fisker, da lien forleden Dag med 
sin Kuller sejlede hjem mod Frede-

rikshavn — fortæller „Vens. Tid'. 
Der koni ved Hirtsholmene en 

stor Mange og fløj lien mod Kul-

leren, og fra Maagens Ryg flagrede 
saa en lille, tilsyneladende dødtræt 
og forkommen Fugl op og satte sig 

til Hvile part Kullerens Mast. Her 
blev den siddende, til den kun var 

et ker! Stykke Vej til Kysten. Saa 
lelle'de den og flagrede over de  
skummende Bølger ind paa Land-
jorden. 

Brødrug 
til Amtes Kornopkob 

modtages indtil videis laf I Januar 
1916. 

Nordiadels 

Halo' Halo 
1-hkor skal De hen, Hr. Kofod? 

Det skal jeg sige Dem, Hr. Dam. 
jeg og min Kone drikker altid Søndag-
Eftermiddags-Kaffen i Vinterhaven paa 
Turisthotellet. Lokalet er altid saa dejlig 
opvarmet, og Værten rundinger gerne For-
udbestIllinger paa Morte eller mindre Sel-' 
skaber, saa man,træffer altid gode Be-
kendte og tilbringer en fornøjelig Aften 
der. 

Saa tror jeg virkelig, jeg gatir med. 

c-f) 

Hvem Metaler humme? 
Er det deri averterende? 

Nej! 
T111 ved Annoncerne skaffer han 

sig større Omsætning, og det 

giver 113111 forøget Gevinst. 

Er det da Publikum? 
Nej! 

Thi Publikum isar ved at studere 

Annoncerne Besked pas, hvor 
der købes bedst og billigst. 

Hverken Publikum eller den aver- 
terende, 

men 
den Næringsdrivende, som ikke 

averterer sine Varerl 

thi hans Omsætning gaar tilbage til 

Fordel for den Konkurrent, som 

averterer! 

,,Nortiboralmlins Ugeblad": er del 
billigste Blad al avertere i, og har 
den største Læsekreds pas Noullanclet 

enhver driftig Forretni gSiti atid 
bør derfor i egen ( ti telesse averlere 

i Nordbornholms Ugeblad. 

Julekort i Sandvig I 
For at gøre hele Sandvig bekendt 

med min kraftige gode 

pir KAFFE —11111 
tilbyder. jeg enliter :Køber af Kaffe 
frat Dag til Nytaai - frit Valg i mine 
smukke-fule- og Nytaarskort, Værdi 
Ira 5-10 Øre, 
Ved Køb af 	1/5  Pd. 1 Kort 
— 	 — 2 

1 — 5 -
Chr. Bidstrup. 

Superfosfat 
er hjemkommen 

De bestilte Partier udleveres 
gærne snarest muligt. Prisen last-

sættes senere, og Gødningen skal 
først helales til 1. April 1916. 

379/0  KaligødnIng venter vi at 
kunne ekspedere lidt længere hen. „„, 

Nordlandets Haudelsitus:.  
Ålliuge-Saodsilg Sygekasse 

som er statsanerkendt, oplager Med-
lemmer indtil 40-nars Alderen. For-
uden en daglig Pengehjælp yder 
Sygekassen fri læge og Medicin 
for Medlemmerne saml fri Læge for 
deres hjemmeværende Børn under 
15 Aar, desuden frit Sygehus- og 
Sanatorieophold. 

Indmeldelser karl ske hos Kasse-
reren, Hr.-Bager P. Holm, Allinge 

£fl Deris fotografere nu! 

Atelieret er aabeili Søndage 10-3. 

Fotograf  Alfred Kjohr. 
Deres Regninger, Med- Bestil 	Ko 
Brevpapir Allinge Bog- 
deleiser, 	nvolitilet.og 

trykkeri. tiurlig Levering. Billigste 
Priser,. R114; op Telefon 74. 

20,6,, 8,, 
219 X 903  

7so 930 


